São Paulo, 09 de fevereiro de 2012
SBPC-017/Dir.

Excelentíssima Senhora

Presidenta DILMA ROUSSEFF

Presidencia da Republica do Brasil

Senhora presidenta,

Como o faz sempre que a situação exigiu, desde a sua fundação, em 1948, mais

uma vez a SBPC se dirige ao máximo mandatário do País para alertar sobre os graves riscos

a que a nação fica exposta quando ocorrem cortes nos investimentos públicos em

educação, ciência e tecnologia.

Infelizmente, parece que essa situação está prestes a se repetir. E, desta vez, de

maneira ainda mais incompreensível do que nas ocasiões anteriores, considerando a ênfase

dos compromissos do governo de Vossa Excelência com o progresso social e econômico do

País por meios sustentáveis.

Por serem áreas estruturantes da vida do País, os reflexos dos investimentos ou da

falta deles em educação, ciência e tecnologia são sentidos somente no médio e no longo

prazo. Mesmo que de maneira ainda tímida, já podemos sentir alguns efeitos positivos dos

investimentos regulares e crescentes havidos nessas áreas nos últimos anos. Assim, por

outro lado, os cortes havidos no orçamento do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação em 2011 serão também brevemente sentidos, com reflexos negativos na

produção brasileira de ciência e tecnologia, na formação de recursos humanos e na

transferência de conhecimentos ao setor empresarial.

Portanto, senhora presidenta, a SBPC vem rogar a Vossa Excelência que as áreas de

educação, ciência, tecnologia e inovação, pelo que representam para um futuro melhor

para o Brasil e para os brasileiros, sejam poupadas de cortes no orçamento federal deste

ano e dos demais anos de seu promissor governo.

Com nosso respeito e admiração,

                                Atenciosamente,

HELENA BONCIANI NADER
          Presidente